
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO CONTRATO 102.2022.

• EXTRATO DE CONTRATO - 101.

• EXTRATO DE DISPENSA - 017.

• EXTRATO DE DISPENSA 018.2022.

• HOMOLOGAÇÃO DISP 018.2022.

• HOMOLOGAÇÃO DISPENSA - 017.

• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 085/2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP ARP 017.2022 -AQUISIÇÃO COMBUSTIVEL

• AVISO DE LICITAÇÃO PP ARP 018.2022 -AQUISIÇÃO COMBUSTIVEL 2.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B7105E380274EBB25F0BFD44E46C4B4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Contrato

 
 

1 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2022  

 

 

DISPENSA Nº 018/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022 

CONTRATANTE: Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia 

Contratada: JURUÁ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CPF N° 

41.985.219/0001-74 

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada 

para aquisição de gêneros alimentícios, para atender as 

necessidades Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. 

VALOR TOTAL: R$ 17.549,50 (dezessete mil quinhentos e quarenta 

e nove reais cinquenta centavos) 

VIGÊNCIA: Da assinatura até 12 meses. 

 

 

 

Teixeira de Freitas,25 de agosto de 2022. 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9611750713F206AFEA0E06A273F1AD96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Contrato

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2022 

 

 

 

DISPENSA Nº 017/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2022 

CONTRATANTE: Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia 

CONTRATADA: DIEGO FERREIRRA DE SOUZA, CNPJ 17.652.834/0001-84  

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada 

para prestação de serviço com material, para desinstalação, 

instalação e manutenção de ar condicionado, para atender as 

necessidades Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia 

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 22 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente 

 
 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B600FAEC9FBABFA51C9B568406EA56C5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Dispensa

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 

 

 

 

Contratada: DIEGO FERREIRRA DE SOUZA, CNPJ 17.652.834/0001-84, 

Objeto: Contratação de sociedade empresarial especializada 

para prestação de serviço com material, para desinstalação, 

instalação e manutenção de ar condicionado, para atender as 

necessidades Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. - R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais) - Amparo Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 

Federal n° 8.666/93. Data: 22 de agosto de 2022 – Processo 

Administrativo n° 112/2022. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 22 de agosto de 2022. 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

 

 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72431BFBC3849CCBE31B09DA17318460

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Dispensa

 
 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022 

 

 

 

Contratada: JURUÁ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ - 

41.985.219/0001-74, Objeto: Contratação de sociedade 

empresarial especializada para aquisição de gêneros 

alimentícios, para atender as necessidades Consorcio Público 

Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - 

Valor Total: R$ 17.549,50 (dezessete mil quinhentos e quarenta 

e nove reais cinquenta centavos) - Amparo Legal: artigo 24, 

inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Processo Administrativo 

n° 128/2022. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 25 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente 

 

 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C5B51EA56BA6DD680ADE68B1080F4406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Dispensa

 

1 

 

 

 

H  O  M  O  L  O  G  A  Ç  Ã  O 

 

 

 

 Homologo, para os devidos fins, com base no Parecer retro 

da Comissão Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica, 

para fins de adotar neste procedimento, Dispensa de Licitação 

que leva o número nº. 018/2022, com fundamento no art. 24, 

inciso II da Lei 8.666/93, considerando que esta entidade 

adotou os mesmos limites de Licitação adotada pela União.  

 

     Fica homologado o objeto deste processo em favor da 

empresa JURUÁ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ N° 

41.985.219/0001-74, no valor total de R$ 17.549,50 (dezessete 

mil quinhentos e quarenta e nove reais cinquenta centavos), 

para contratação de sociedade empresarial especializada para 

aquisição de gêneros alimentícios, para atender as 

necessidades Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 25 de agosto de 2022. 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2F012CC0853CAC8E520F2CF39B0B400

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Dispensa

 

1 

 

H  O  M  O  L  O  G  A  Ç  Ã  O 

 

 

 

 Homologo, para os devidos fins, com base no Parecer retro 

da Comissão Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica, 

para fins de adotar neste procedimento, Dispensa de Licitação 

que leva o número nº 017/2022, com fundamento no art. 24, 

inciso II da Lei 8.666/93, considerando que esta entidade 

adotou os mesmos limites de Licitação adotada pela União.  

 

     Fica homologado o objeto deste processo em favor de DIEGO 

FERREIRRA DE SOUZA, CNPJ N°17.652.834/0001-84, no valor total 

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para contratação de 

sociedade empresarial especializada para prestação de serviço 

com material, para desinstalação, instalação e manutenção de 

ar condicionado, para atender as necessidades Consorcio 

Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 

Bahia. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 22 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52DC21481EC3C7B27DD706AA115E88F3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022 

 

O pregoeiro do CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DO EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que 

será realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

017/2022, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 14 de setembro de 2022 às 

09:00, (horário de Brasília), cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, OS 13 MUNICIPIOS QUE O ENTEGRAM, NO PRAZO 12 MESES. Em 

conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, regulamento pelo 

Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 

Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 002/2020 de 22 de maio de 2020. Quaisquer 

esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do email: 

licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado à Rua Rua Jardim de 

Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – Bahia. O 

acesso ao Edital será através do endereço eletrônico 

http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. 

 

 

Teixeira de Freitas/BA, 30 de agosto de 2022. 

 

 

 

MARIA RENILDE CARDOSO MACHADO. 

Pregoeira 
 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 072205B9395973111267EF09C98044D2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 

 

O pregoeiro do CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DO EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que 

será realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

018/2022, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 14 de setembro de 2022 às 

14:00, (horário de Brasília), cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, OS 13 

MUNICIPIOS QUE O INTEGRAM, CONVENIOS 381/2022 - CAR/SDR/ PROMER 2022, NO PRAZO 

12 MESES. Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, 

regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 002/2020 de 22 de maio de 

2020. Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do 

email: licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado à Rua Rua 

Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas 

– Bahia. O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico 

http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”. 

 

 

Teixeira de Freitas/BA, 30 de agosto de 2022. 

 

 

 

MARIA RENILDE CARDOSO MACHADO. 

Pregoeira 
 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 11BD6D0774F9ADD41ED6D5431BB7F2AC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000386 Estado da Bahia - terça-feira, 30 de agosto de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 085/2022 

 

 

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José 

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick 

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a 

empresa AUTO POSTO DECA LOPES LTDA EPP, estabelecida à Av. Iluminato 

Bonjardim, 501, bairro São Bernardo, cidade de Medeiros Neto - BA, inscrita no CNPJ-

MF sob o nº 16.048.977/0001-19, Inscrição Estadual nº 037.642.143, doravante 

denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Edivaldo Ferreira dos 

Santos, portador da Carteira de Identidade nº M 3394645 SSP/MG, CPF nº 

518.370.216-00, resolvem de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº. 085/2022, 

originário do PP - 010/2022, cujo objetivo e a correção do valor unitário do item 01 

descrito na planilha do contrato, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 

EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, OS 13 

MUNICIPIOS QUE O INTEGRAM, CONVENIOS CAR/SDR/ PROMER 2022. Teixeira 

de Freitas, 18 de agosto de 2022. MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA, 

Presidente. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B7105E380274EBB25F0BFD44E46C4B4


		2022-08-30T10:35:06-0300




